



0201/0521

**II Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, December 2015
CONTRACT – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು, ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Q. No. 1. What is Continuing Guarantee ? Explain the various modes of discharge of surety from his liability.

Marks : 16

ನಿರಂತರ (ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ) ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
ಜಾಮೀನುದಾರನನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define pledge. State the circumstances in which a non-owner can make a valid pledge.

Marks : 16

ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ)ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಲಿಕನಲ್ಲದವನು ಗಿರವಿ ಇಡಬಹುದಾದ
ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss unpaid Seller's right of lien. How it differ from the right to stoppage in transit ?

Marks : 16

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಇದು
ಮಾರ್ಗದ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕಿನಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

P.T.O.



Q. No. 4. What are the advantages and disadvantages of registration of partnership firm ? Discuss.

Marks : 16

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವುದರಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the rights and duties of agent.

Marks : 16

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. What is bailment ? Discuss the rights and duties of bailor.

Marks : 16

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the remedies available for breach of contract of sale.

Marks : 16

ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದಾಗ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Sub-agent

ಉಪ - ಕಾರ್ಯಭಾರಿ

(b) Implied authority of a partner

ಪಾಲುದಾರನ ಅನ್ವಯ ಅಧಿಕಾರ

(c) Good-will

ವ್ಯಾಪಾರದ ವ್ಯವಹಾರ ಖ್ಯಾತಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

(a) 'A' advances to 'B' a minor, Rs. 1,00,000/- on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground of his minority. Can 'A' recover the amount from 'C' ? Decide.

'ಅ' ಎಂಬುವವನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕೆ 'ಸ' ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಹಣ ಮರು ಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ 'ಬ' ನು ತಾನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಸ' ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



- (b) Baba company delivers 25,000 gas meter to New Bharath gas company on 2nd March, 2014 on a sale or return basis. New Bharath Gas Company returns it 2nd November, 2014. But Baba company refuse to take it back and sues against New Bharath Gas Company for the price. Will Baba company succeed ? Decide.

ಬಾಬಾ ಕಂಪನಿಯು 25,000 ಗ್ಯಾಸ್ ಮೀಟರ್‌ಗಳನ್ನು ನ್ಯೂ ಭಾರತ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಂಪನಿಗೆ 2ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2014 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವ ಒಂದು ನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯೂ ಭಾರತ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಂಪನಿಯು 2ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2014 ರಂದು ಸರಕನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬಾಬಾ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯೂ ಭಾರತ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತದೆ. ಅದು ಜಯಗಳಿಸುವುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (c) 'A' lends a horse to 'B' for his own riding only. 'B' allows 'C' a same member of his family, to ride the horse with care but the horse accidentally falls and is injured. Whether 'B' is to make compensation to 'A' ? Give reasons.

'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 'ಬಿ' ಗೆ ಮಾತ್ರ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಯು ತನ್ನ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯನಾದ 'ಸಿ' ಗೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ' ಯು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಕುದುರೆಯು ಅಕಸ್ಮಾತ್ತಾಗಿ ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'ಬಿ' ಯು 'ಎ' ಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.
